2. *Innocentius II Beneventum venit.* — « El his actis Apostolicus ipse ad civitatem Sancti-Germani (prope montem-Casinensem) pervenit, quam suæ submitit ditioni. Inde Capuam veniens Roberto principi eam restituit, et his actis Beneventum venit prædictus Apostolicus X kalendas Junii, etc. Cumque in planitie Sancti-Petri castra Apostolici et ducis (nempe Henrici) ponerent, etc. Rosemannus, qui tunc præerat, Romaniæ Sedis adversarius cives fere universos submovit, ut contra Apostolicum venientem insurgerent, et ad eorum posse resisterent, etc. Præterea ad horam fere novam quidam Beneventanorum exeuntes cum Teutonicis pugnare cœperunt, etc. Dux vero illorum, Henricus, audiens Beneventanos ita super se insilire, armari suos omnes occulte præcepit, etc.

Et ex improvise leonum more frendentes Teutonicis insilium, et Beneventanos illos, qui contra eos pugnabant, usque ad Pontem-Majorem in fugam convertunt, etc. Nocte insecuta, cives qui capti fuerant, vinculis districti sunt et alligati. Mane autem facto, die Dominico ad dominum papam veniunt quidam de civibus Beneventanis, viri sapientes et discreti, qui omnia, quæ Apostolicus exquisierat, assecuti sunt; continuo captivos cives Beneventanos, quos Teutonicis comprehenderant, dominus Apostolicus absolvit jussit, et ad propria reverti. Et sic sacramentis firmatis fidelitatem domino papæ, complures civium, qui ad ipsum Pontificem exierant, juraverunt.

3. *Beneventani fidelitatem ei jurant.* — « Cumque taliter sacramenta illa perficerentur, vir quidam, Taquintus (Jaquintus) nomine, civis Beneventanus, qui per triennium exulaverat, ultionem reddere de acceptis excogitans, Teutonicos omnes submovit, ut civitatem ingredientem, quod possent caperent, et bona eorum auferrent; qui cursu rapido armis arreptis insilium, etc. Jaquintus per Clavicam, quæ Sancti-Renati vocatur, ingreditur, cum quibusdam consociis suis ad sacrum palatium curiæ perrexit, et Crescentium cardinalem, Pontificis Innocentii adversarium, qui tunc ibi occultabatur, comprehendit. Nec mora, per plateam illum ducentes ad dominum papam captivum illum transmiserunt ». Narrat postea Falco, ut Jaquintus vulneratus fuerit, perieritque, cum Bernardum comitem palatii, Innocentii II hostem, detinere vellet: « Dominus autem Apostolicus sic illum vulneratum et mortuum, suaque sponte taliter fuisse perductum, audiens, ut erat sapientis animi et pacifici cordis, nullam cum Beneventanis, qui eum interfecerant, excitavit quæstionem. Rosemannus autem, qui tunc contra voluntatem ipsius Apostolici episcopus fuerat, et qui civitatem violento nomine tenuerat, noctis silentio timore coactus fugit. Quibus omnibus ita peractis, ita prædictus Falco (loquitur auctor de semetipso) et Roffrido judex, etc. qui per triennium exules fueramus, cum aliis Beneventanis similiter exilibus licentia prædicti Pontificis ad propria reversi sumus, etc. Præfatus autem Apostolicus supra nomina-

tum Girardum cardinalem ad civitatem mandavit, ut a civibus universis fidelitatem acciperet, quod et factum est. His omnibus ita evolutis, Pontifex Innocentius sacramentis fidelitatis acceptis, consilio habito, iter arripuit VIII kalendas Junii, ut ad imperatorem nominatum festinaret. Veniens autem ad portam Summam, invenit ibi populum », et cætera apud Baronium num. 9 legenda.

4. *Progressus Innocentii II et imperat. in Apulia.* — « Cardinalis igitur jussu prædicti Apostolici in Beneventana civitate moratus est, etc. Pius vero quam Apostolicus de civitate discederet, Octavianum subdiaconum, virum prudentem et sapientis animi, rectorem Beneventi ordinavit, qui simul cum domino Girardo statum civitatis et pacis firmamentum studiose regebat ». Hæc Falco pag. 303 et duabus seqq. Deinde pag. 305: « Cumque Pontifex ipse ad imperatorem pervenisset cum præfato Henrico (genero Lotharii, Bavariæ et Saxoniæ duce, Superbo cognominato) honore mirabili et gaudio ab imperatore suscipitur. Deinde Barensis populus castellum civitatis, quod pro eorum afflictione rex Rogerius fabricari jusserat, valde terribile et munitum expugnauerunt, sicque per quadraginta dies illud obsidentes cum Teutonicorum auxilio virtute multa castellum illud comprehenderunt, et terratenus prostraverunt. Custodes autem castelli, quia jam amplius illud defendere non poterant, capti et trucidati, et in mare præcipitati sunt (pag. 306). Inde maritima omnis usque ad Tarentum et Calabriam ad imperatoris fidelitatem alligari satagebat. Cumque castellum illud Barensis taliter comprehensum est, super civitatem Melium Apostolicus et imperator venerunt, et eam viriliter obsidentes, diebus non multis elapsis, comprehenderunt, et suæ obtinuerunt fidelitati. Hæc inter, Pisanorum exercitus, sicut juraverat, centum navigiis armatis, ad civitatem pervenit Neapolitanam. Nec mora, jussu prædicti imperatoris super civitatem Amalphantam festinat, excogitans igne ferroque eam depopulari. Cives autem Amalphantani, consilio salutis invento, pecunia data, ad imperatoris et Pisanorum permansit fidelitatem, etc.

5. *Salernum sese utrique dedit.* — « Interim præfatus imperator, et Apostolicus civitatem dimisit Melium et civitatis Potentiæ fines descendit, ibique juxta fluentem de lacu Pesefe per dies fere triginta moratur. Inde universa Apuliæ oppida et civitates ad suum imperium alligavit. Et his actis mandavit imperator, ut Pisanorum exercitus Salernum obsideat; præcepit quoque Roberto principi, et magistro militum Neapolitanorum, ut viribus totis et armis simul cum Pisanis eandem Salernitanam obsiderent civitatem, quod et factum est XV kalendas Augusti. Quinelliam Rainulphum comitem, quem affectione multa secum detinebat, nulle Teutonicorum viris datis, super civitatem ipsam Salernum destinavit, quibus ita convenientibus prope muros obsederunt. » Falco pag. 307 refert

Salernitanos Rogerio regi fideles urbem fortiter propugnasse, et deinde ait: « Audiens autem imperator civitatis Salernitanæ constantiam, et quia igne ferroque Pisani eam obsidebant, consilio invento, simul cum domino Apostolico ad eandem civitatem celeriter festinavit. Sequenti igitur die sapientes civitatis ad ipsum imperatorem venire; et pactis intervenientibus civitatem ipsam suo imperio submiserunt. Quidam vero militum illorum securitate accepta, licentiam exeundi impetrarunt; quidam vero et prædicti Rogerii proceres ad turrem majorem, quæ super civitatem erat, confugerunt. Sicque civitas ipsa in gaudium conversa sub tali tantoque imperio exultabat.

6. *Discordia inter Innoc. II et Lothar. II cito sopita.* — « Audiens autem populus Pisanorum civitatem Salerni sine eorum consilio et voluntate ab imperatore captam fuisse, mirabiliter contristati sunt, et furore arcepto, machinam lignorum factam combusserunt, et paratis navigiis Pisas regredi disponebant; sed Apostolici Innocentii precibus et promissionibus coacti ad imperatoris voluntatem reversi sunt; sicque castrum illud turris majoris præ eorum recordia dimissum est. (Ilujus castri opera Rogerius postea Salernum et quæcumque hoc anno amiserat, recuperavit). His ita peractis, præfatus imperator et Apostolicus castra inde (id est, Salerno) amoventes, Abellinum venerunt (circa initium Augusti, aut sub finem Julii, quia eo in loco per mensem fere castrametatus est, et non nisi die xxx Augusti inde discessit). Deinde Beneventum et juxta fluvium Caloris ex hac parte ad Ecclesiam Sancti-Stephani castrametati sunt secundo die stante mensis Augusti (id est, die xxx illius mensis). Cum autem Abellinum venisset Apostolicus ipse Innocentius duce[m] ad defensionem Apuliæ ordinare nomine suo satagebat. Imperator vero nomine suo contra voluntatem Apostolici ordinare volebat. Unde factum est, ut per triginta fere dies (per quos Abellini castrametati sunt) ad invicem discordatum sit, sed sapientum consilio communicato, discordia talis destructa est. Quid multa? Divina favente clementia, et ipso imperatore lavente, omnibusque suis Apostolicus nomine suo ad B. Petri fidelitatem comitem Rainulphum, virum utique prudentem et discretum, (qui Mathildem sororem Rogerii uxorem duxerat) in duce[m] elegit, et eo electo vexillum ad honorem ducatus Apostolicus et imperator in conspectu omnium ei tradiderunt et confirmaverunt ».

7. *Greg. ab Innocentio II consecratur episc.* *Benevent.* — Abellino ad civitatem Beneventanam die xxx Augusti ventum: « Cumque », inquit Falco, « taliter in prædicto loco castrametati sunt, triduo post, die videlicet calendarum Septembris, imperatrix, nomine Florida, militibus fere centum assumptis, ad Ecclesiam B. Bartholomæi Apostoli venit, Portam-Auream ingrediens ». Imperatrix magnifica munera Ecclesiæ illi dedit. Postea « per Portam-Summam exiens, ad exercitum suum re-

meavit. Triduo autem post imperatoris adventum, præfatus Apostolicus Beneventanam civitatem intravit, et a clero et populo universo honorifice susceptus est. Altera autem die adveniente, in sacro Beneventano palatio sedens in conspectu cleri et populi Beneventani clamavit, ut si quis contra personam, sive electionem Gregorii Beneventani electi canonice et rationabiliter opponere vellet, libera fronte opponeret: sed clementia divina opitulante, et quia electus vitam suam religiose custodierat, nemo civium contra ejus electionem objecit. Apostolicus itaque hoc aspiciens gratias Deo egit, et ipse de persona et vita electi testificatus est honeste et religiose, et eidem electo præcepit, ut de peccatis suis confiteatur, et die Dominico adveniente, Spiritu sancto cooperante, consecrationem acciperet. Quid nullis? die adveniente Dominico, Apostolicus ipse Ecclesiam episcopii descendit, quinto die videlicet intrante mensis Septembris, electum ipsum consecravit; ad cujus consecrationem patriarcha interluit Aquileia, et complures alii archiepiscopi, episcopi et abbates Teutonicorum viri religiosi, etc. »

8. *Discessus Lotharii et Innocentii ex Apulia.* — « Quibus ita peractis, præfatus imperator de predicto loco castra movens, viam Romam redeundi arripuit, qui ante Portam-Summanam cum toto suo exercitu transivit, et prædictus Apostolicus cum illo festinavit nono die intrantis mensis Septembris. Tunc ipse imperator castrametatus est ubi Tres-Sancti nominatur. Deinde Capuam petens Romam transierunt. Quid multa? Imperii sui altitudinem et palatia imperator ille repeditavit; Apostolicus autem Innocentius palatium Lateranense audivit (legendum *advit*; sic partem Urbis Innocentius II, partem aliam Anacletus tenebat). In Chronico Magdeburgensi a Meibomio edito, de Comrado XIV archiep. Magdeburgensi nepote Lotharii imp. dicitur: « Imperator Italiam circumcundo pertransiens, Apuliam intravit, et ad Barum civitatem devenit, ubi in die sancto Pentecostes dominus Apostolicus præsentem imperatorem missam cum magna gloria celebravit, et in ipsa hebdomada in sabbato Quatuor Temporum ipso domino Apostolico præcipiente, in ejus præsentia idem archiepiscopus de clero multitudinem maximam ad sacros ordines promovit ». Sed redeo ad Falconem.

9. *Rogerius rex amissa recuperat.* — « Audiens rex Rogerius imperatorem illum viam redeundi arripuisse, exercitu convocato Salernum venit; continuo super Nuceriam veniens, illud suæ obtinuit potestati, deinde castra amovens terram Rainulphi comitis (id est, ditiones in se tanquam comitem pertinentes, non vero novum suum Apulie ducatum) obtinuit. Inde procedens, Capuam furore multo et tempestate comprehendit, et eam igne ferroque depopulatur; universa siquidem civitatis illius spolia et divitias partim igne, partimque virtute consumi præcepit; Ecclesias siqui-

dem et earum ornamenta diripuit; mulieres quoque et sanctimoniales in opprobrium conversæ sunt, et his taliter evolutis Abellinum et usque ad confinia Beneventi obtinuit. Confestim magister militum Sergius civitatis Neapolitanæ ad suam convertitur fidelitatem: deinde iudices Beneventanæ civitatis cum aliis civibus regem ipsum advenientes ad Anacleti fidelitatem et ipsius regis amorem civitatem submitunt Beneventanam, Innocentii papæ fidelitatem parvipendentes, etc. » Ita Falco.

10. *Sedando schismati divus Bernardus incumbit.* — « Dux igitur Rainulphus, audiens regem illum ob ejus confusionem Apuliam fuisse ingressum, et ejus desolationem ubique tractare, Barensem populum, et Tranensem, et Trojanum, et Melphensem et mille quingentos milites congregavit, affirmans prius velle morti succumbere, quam vitam ducere infelicem, et taliter dux ille paratus prope regis exercitum adivit. Interea abbas de Claravalle (nempe sanctus Bernardus) vir valde mirabilis et discretus, qui ad regem illum venerat pro tanti dissidii infestatione sedanda, inter regem illum et duces pacis fœdera alligare conatur; sed pro nullis variisque negotiis, quæ inter eos quaerebantur, apud Salvatoris Dei potentiam nondum complacuit concordia alligari ». Ita Falco pag. 313, qui pag. 317 resumens de more quæ omiserat, ait: « Cum præfatus abbas de Claravalle, vir mirabilis et discretus, de fœdere pacis et Ecclesiæ unitate cum nominato rege confabularetur, assidue rex ipse cum abbate ipso stabilivit, ut tres cardinales ex parte Innocentii papæ, qui ejus interfuisset electioni, ad regem ipsum venirent, et tres ex parte Anacleti, et ordinem electionis utriusque regi insinuarent; deinde rex ipse ordine audito utriusque partis, sanctiorem et justiore eligeret electionem et sic Spiritu S. favente, ad pacis perveniret, cum totius sui regni magnitudine firmamentum, quantum in sui arbitrio et scientia contineret. Cognoverat enim, firmiterque crediderat totius mundi Christicolæ parti favere Innocentii, et ejus Pontif. venerari. Ipse vero solus cum regni sui latitudine discordabat. Continuo ad Innocentium papam et Anacletum delegatum est, et cursu rapido regis positio destinatur ».

11. *Rogerius rex a Rainulpho duce victus.* — Post primum istum Rogerii regis et sancti Bernardi congressum, processit ille adversus hostem, sed parum feliciter; nam uti narrat Falco pag. 313 et seq.: « Illico acies regis prosternitur. Rex autem, qui cum aliis aciebus suis armatis inerat, Dei adveniente iudicio, timore percussus ipse primum terga vertens in fugam conversus est, sicque universa regis congregatio cursu præcipiti confugit, dimissis omnibus divitiarum apparatusibus, et tentoriis, auri argenteque magnitudine infinita, quorum numerare copia non est humanæ scientiæ. Quid multa? Dux ille victor effectus de regis exercitu comprehendit et occidit, omnemque illam

magnitudinem, divitiasque tam ipse quam populus Barenis et Transis, ceterique quos rogaverat, ad propria locupletati detulerunt. Tria millia, sicut audivimus, hominum in bello mortua sunt. Ibi Sergius magister militum Neapolitanæ civitatis mortuus est, etc. (Sergius enim, qui post imperatoris discessum Rogerii partes amplexus fuerat, pro eo prælabatur). Rex itaque nominatus taliter cum sequacibus suis confugiens noctis tempore, altera quidem die ad castrum Paludis pervenit, deinde Salernum festinavit; diebus autem non multis evolutis, Roscemannus Beneventanus antistes (qui statim in sedem suam restitutus fuerat) consilio accepto cum iudicibus civitatis et sapientibus quibusdam ad regem ipsum consolandum et servilia civitatis offerenda festinavit. Precatur insuper, ut libertatem possessionum Beneventanorum, quam supradictus imperator concesserat, populo Beneventano ipse largiretur. Rex igitur precibus eorum acceptis pro totius civitatis amore inveniendis privilegio facto et signato, omnes fidantias et exactio-nes, quas soliti fuimus persolvere, condonavit. Falco ejus diploma, et ex eo Ughellus tom. 8 Ital. Sacræ refert, ejusque hoc initium est: « In nomine Domini Dei Salvatoris æterni Jesu Christi, Dom. Incarnat. anno mccccvii, mense Novembri, primæ Indictionis, Ego Rogerius, Dei gratia Siciliæ et Italiæ rex, Christianorum adjutor et clypeus, Rogerii Primi comitis filius, etc. » Itæc vero ejus conclusio: « Illius concessionis initium per manus Henrici nostri scribi præcepimus, et bulla aurea insigniri anno regni nostri septimo ».

12. *Victoriam prosequitur Rainulphus.* — Pergit Falco: « Cumque privilegium hoc coram Beneventanorum cætu lectum esset, Deo Salvatore omnium præfatoque regi, et jam dieo antistiti gratias egimus, quia quod avi et patres nostri videre non poterunt, libertatis et securitatis donum nobis dignatus est, etc. offerre ». In quibus ex verbis apparet, Falconem et socios ad Rogerii et Anaclei partes tandem divertisse. « Rainulphus », inquit idem Falco, « ex sua victoria commodum capiens civitatem Trojanam sibi subdidit, et Rogerium comitem Ariani subjungavit, dum Rogerius rex in urbe Salernitana morabatur. Tunc enim dux ipse prope castellum Paludis suorum virtute stipatus castrametatur die quidem kalendarum Decembris. Mirabatur interea populus Beneventanus de ducis illius contentia (id est, quod hæretet in plano) et in prædicti regis amore et fidelitate, et Anaclei servitio die noctuque simul cum domino Roscemanno antistite invigilabat etc. » Rogerius rex Salernum redux civium fidelitatem remuneraturus. Privilegium ab Ughello tom. 7 Italiæ Sacræ relatim eis concessit: « Anno Incarnat. mccccvii mense Novembri, Indictione 1, etc. Salernitanos fidei nostros honorare et exallare decrevimus, qui Roberto Guiscardo bonæ memoriæ, et Rogerio et Willelmo ducibus prædecessoribus nostris semper fideles fuerunt: nobis quoque maxime hoc

tempore, quod Lotharius cum Teutoniis per prædictorum nostrorum perfidiam in Apuliam intraret; et cum jam tota fere terra infidelitatis macula contaminaretur, sola Italiæ Salerni civitas fidelitatem intemeratam conservavit. Illius rei gratia, magnificentiæ nostræ munera in prædictam civitatem et ejus populum extendere volentes, donamus, concedimus, etc. Datum Salerni X kal. Decemb. per manum Henrici venerabilis Messanenensis electi, anno regni nostri septimo.

13. *Irrita de pace Ecclesiæ tractatio.* — Dum Rogerius rex Salerni versaretur, Innocentii II et Anaclei legati ad eum venire, ut narrat Falco pag. 317 et seq.: « Ex parte Innocentii, Aimericus cancellarius et Girardus cardinalis, vir valde venerabilis, cum prædicto abbate de Claravalle Salernum super hujusmodi electione ventillanda advenerunt. Ex parte vero Anaclei, Mattheus cancellarius, et Petrus Pisanus cardinalis, et cardinalis alius nomine Georgius similiter acceleravere. Quibus ita congregatis, rex ille, ut erat sagacis animi providique consilii, prius partem Innocentii quadriduo usque ad occasum mirabiliter et ultra quam credi potest, examinavit; sequenter autem Anaclei partem quadriduo similiter perscrutatus est. Studiose igitur et diligenter partibus utriusque electionis auditis rex ipse clerum omnem et populum civitatis Salernitanæ congregari mandavit, et episcopos et abbates monasteriorum qui convenerant », et cætera num. 29 et seqq. recitata; sed hæc tractatio pacis irrita fuit.

14. *Mors Lotharii, et S. Bernardi brevis in Urbe mora.* — Itæc ad supplendos Annales Ecclesiasticos. Præterea huc revocanda mors Lotharii imp. que initio mensis Decembris hujus anni contigit, ut anno sequenti, ad quem eam Baronius distulit, demonstrabimus. Insuper idem doctissimus cardinalis num. 5 ait, *sanctum Bernardum* diu Romæ moram protraxisse cum magno Catholicorum proventu. Verum Manricus in Annal. Cisterc. hoc anno cap. 1. animadvertit, Petrum Diaconum, hujus temporis scriptorem, in Chron. Casinensi lib. 4, cap. 106, tradere cum mense Julio in Campaniam rediisse, ac ad Montem-Casinum legatum, cum Pontifex et imperator ibidem consistent; præterquam quod mox vidimus, *Bernardum* ad Rogerium regem missum fuisse. Quare Bernardi mora Romæ non potuit non esse brevis.

15. *Priores in Cantica sermones a S. Bernardo absoluti.* — Ad hæc Baronius num. 3 ait, *S. Bernardum* ab Innocentio II ad se litteris hoc anno accersitum, reliquisse *Sermones supra Cantica* absolutos viginis tres, ut apparet ex sequenti sermone xxiv, eosque statim descriptos misisse ad *Bernardum de Portis* Carthusianum, quod dicit testari S. Bernardi ad eum Epistolam cliv. Sed, ut observat Manricus citatus an. mccccv, cap. 6, Ernaldus abbas Bonævallis in Vita S. Bernardi lib. 2, in fine capituli 5, ait, sanctum abbatem post suum ex Aquitania reditum, quem anno mccccv

contigisse vidimus, *solis meditationibus divinis vacare* disposuisse; per quam quietem et otium sermones in Cantica Canticorum exorsus est: idque ad instantiam *Bernardi de Portis*, Carthusiani sanctissimi, ut eruitur ex Vita S. Stephani Diensis, non multo post scripta, in qua de eodem *Bernardo de Portis* dicitur, «cujus hortatu S. Bernardus abbas Clarevallensis exposuit Cantica Canticorum». Priores sermones mox ac dictatos, a Bernardo ad Bernardum transmissos, antequam cderentur, liquido constat ex Epistola cliii et Epistola cliv ejusdem sancti abbatis. In priori enim dicit: «Sermones paucos in principio Canticorum Salomonis recens dictatos, en facio transcribi, et tibi, cum necdum egiderim quanto citius mitto». In sequenti vero: «Sermones super principia Canticorum, quos tu petisti, et ego promiseram, transmittito tibi». Quare utraque Epistola non hoc anno, sed anno mxxxv, quo et eam collocavit Mabillonius, scripta, San-Marthani in Episc. Bellicensibus notant «tres extitisse Bernardos priores in domo Portarum». Bernardus primus regimen abdicavit, successorem sortitus alterum Bernardum itidem Portarum priorem, post abdicatum Bellicensem episcopatum, ut censet Petrus Franciscus Chiffletius in Praefat. ad *Manuale Solitariorum*, qui huic Bernardo II utramque Epistolam laudatam directam putat. Addit Chiffletius tertium per hoc tempus fuisse *Bernardum* Portarum etiam *priorem*, postea episcopum Diensem; sed is ad rem nostram non facit. Utramque autem Epistolam Bernardo II tum nondum priori datam esse recte deducit Mabillonius ex prioris Epistolae num. 2, ubi S. Bernardus *domnum priorem* salutat, hoc est, Bernardum primum tunc priorem Portarum, qui locus est in Bangesio diocesis Lugdunensis prope Rhodanum, tribus leucis a Bellicio urbe episcopali dissitus. Sed legendi San-Marthani laudati, et Guichenonis in Historia Bangesii, ubi de tribus istis Carthusianis verba faciunt.

16. *Hortatu Bernardi Carthusiani*. — Baronius ibidem citat Epistolam clv divi Bernardi ad Innocentium papam, datam *pro eodem*, quando *electus est*, ut dicitur in inscriptione, id est pro eodem Bernardo II, quando electus est episcopus pro Longobardia. In ea S. Bernardus ait, *Bernardum de Portis* in Lombardia destinatum episcopum, dignum quidem eo honore, sed tali loco minus idoneum, ideoque alteri convenientius reservandum. Innocentius II detulit S. Bernardi consilio, et *Bernardum Portarum* electus est in episcopum Bellicensem, isque an. mxxlii. Sede Bellicensi relicta, rediit in Carthusiam Portarum, ibidem ante annum mxxlvii, Bernardo priori primo se abdicanti suffectus. Ea Epistola clv anno incerto data, nisi quis velit cum Mabillonio eandem referre ad annum mxxxv, quo duae praecedentes exaratæ.

17. *Epocha Epistolæ cli divi Bernardi*. — Denique Baronius num. 4 mentionem facit Epi-

stolæ cli Bernardi ad *Philippum Turonensis Ecclesie invasorem*, quem in rectam viam reducere conabatur, significatque se esse *in proximo*, ubi eum videre posset, si vellet: «Sumus enim, inquit, Viterbii, et te morari in Urbe audivimus». Quare quia Bernardus, sermone xxv in Cant. hoc anno composito, memorat suam apud Viterbium moram, Baronius hanc Epistolam ad presentem annum retulit. Verum duplex Bernardi mora in urbe Viterbiensi distinguenda. Prima accidit anno mxxxiii, quo *Lotharium* Romam, ubi coronandus erat imperator, comitatus est, uti suo loco diximus, alteraque hoc anno. Sed ea Epistola in priori ejus professione scripta; nam *Hildeberto* archiepiscopo Turonensi anno mxxxvi demortuo, uti eo anno ostendimus, *Philippus* nepos Gisleberti malis artibus sedem, quam Gislebertus tenuerat, invasit, jamque eam fere a triennio occupabat, quando Bernardus hanc Epistolam ad Philippum dedit. In altera enim ordine cl. ad Innocentium II missa ait: «Quanta dominandi cupiditate et iste juvenis inardescat, indicat matris suæ Ecclesie diuturnus et miserabilis cruciatus, quo pæne eam eviscerat miser, ut se parturiant in honorem. Est tamen, auctore Deo, ejus tergiversationibus finis tandem impositus; si tamen, quod dicantem justitia et compellente malitia, et pace provocante in eum actum est, Apostolicæ auctoritati ratum habere placuerit». *Martius* an. mxxxvii, Epistolam cli divi Bernardi cum Baronio in hunc annum rejiciens ex ea deduxit, *Hildebertum* archiep. Turonensem anno præcedenti seu anno Christi mxxxvi demortuum, quæ et multorum sententia fuit. Verum cum nunc constet eam mortem pertinere ad annum mxxxii, nulla amplius dubitatio esse potest de hujus Epistolæ epocha, sicuti nec de prima professione Romana S. Bernardi, quam eo etiam anno ab eo susceptam monstravimus.

18. *Baldwinus abbas Reatinus diversus a Balduino cardinali*. — Ad num. 32 et seq. Baronius refert partem Epistolæ cxliv a divo Bernardo suis Clarevallensibus datæ, in qua molestiam longioris absentiae suæ a dilecta Clarevalle exprimit, atque: «Cum lacrymis et singultibus ista dictavi, teste charissimo fratre nostro Balduino, qui stylo ea excepti: quem Ecclesia vocavit ad illud officium, et aliam dignitatem»; quam Epistolam currenti anno datam esse, ipsa ejus lectio evincit. Verum Baronius *Baldwinum* istum cardinalem primum ex Ordine Cisterciensi creatum ab Innocentio II, anno mxxx, in Concilio Claromontano, et postea archiepiscopum Pisanum, qui dignabatur esse scriba divi Bernardi, perperam confundit cum altero *Balduino* Reatini cœnobii primo abbate, itidemque Bernardi discipulo, ad quem est Epistola divi Bernardi cci, cum Reatinum monasterium regeret. Illud autem monasterium duplex, alterum Sancti-Matthæi, alterum Sancti-Pastoris, et huic Baldwinus iste præfectus erat, quo tempore alter *Baldwinus* cardinalitiam dignitatem obtinebat.

Balduinus abbas ex monumentis Ecclesie Reatinæ ab Ughello his verbis celebratur : « Multis operibus et miraculis clarus obiit anno mxxi, et in Cathedrali Reatina humatus est. ibique summa cum veneratione Augusti xi die colitur ». Alter Balduinus sanctitate etiam clarus fuit, purgatoriis tamen flammis post mortem expiatus, quod, ut habet Herbertus lib. 3 de Miraculis cap. 31, civilibus discordiis se immiscens, bello Pisanorum cum Lucensibus occasionem dedisset. Porro facile fuit utrumque *Balduinum* in unum conflare; cum uterque Italus, uterque ex Claravalle, atque uterque Bernardi discipulus fuerit. Fallitur enim Cianconius in Innocentio II, qui Balduinum cardinalem Gallum facit, cum Ernaldus abbas Bonevallis in Vita S. Bernardi lib. 2, cap. 8, cum *Pesis in Tuscia* natum asserat. Herbertus autem laudatus cum Ordinem Clarevallensem ingressus fuisset, anno mclxxviii *librum Miraculorum* conscripsit, et postea ad archiepiscopatum Turritanum seu Turrium in Sardinia euectus fuit, ut dicitur in Chron. Clarevallensi, a Chiffletio cum tribus libris Herberti de Miraculis publicato. Balduinum S. Bernardi discipulum diversum esse a Baldino cardinali observavit Mauricus in Annal. Cistere. an. mxxx, cap. 6.

19. S. *Malachias fit archiep. Armacanus*. — Ad num. 34 et seqq. Sanctus *Malachias*, quem suo loco ostendimus, an. mxxxiv Conneretensem episcopum in Hibernia renuntiatum fuisse, occasione bellorum sede sua pulsus, alio se confudit *cum centum et viginti fratribus*, et monasterium Ibracense aedificavit, ut refert S. Bernardus in ejus Vita, cap. 9: « Ubi », subdit Bernardus, « velut de novo inchoans legem et disciplinam, quam aliis imponebat, magis ipse portabat episcopus et magister. Ipse in Ordine vici suæ coquina ministerio inserviebat, ipse fratribus cum recumberent ministrabat, etc. » Interim Celsus archiepiscopus Armacanus in Ultonia provincia « moriens misit baculum suum Malachie, tanquam sibi successuro », ait Bernardus cap. 10, qui jam dixerat : « Jam octo extiterant ante Celsum viri uxorati et absque ordinibus, litterati tamen. Inde tota illa per universam Hiberniam, de qua superius diximus, dissolutio Ecclesiasticæ disciplinæ, censuræ eneratio, religionis evacuatio : inde illa ubique, pro mansuetudine Christiana quæda subintroducta barbaries, imo paganismus seivam indutus sub nomine Christiano ». Mortuo Celso, Malachias archiepiscopus possessionem inire non potuit, quia quidam potentes non « patiebantur episcopari, nisi qui essent de tribu et familia sua ». Tandem, ut narrat Bernardus cap. 12 : « Anno ætatis suæ trigesimo octavo, pauper Malachias pulso incubatore, intravit Ardmaccha pontifex et metropolitanius totius Hiberniæ », ideoque anno Christi mxxxii, cum ejus Nativitas in annum mxcv incidit.

20. *Romam petit anno mxxxix aut insequenti*. — « Malachias, intra triennium reddita retributione superbis, et libertate Ecclesie restituta, pulsa

barbarie, et reformatis ubique moribus Christianæ religionis, videns omnia in pace esse, cepit cogitare et de sua pace ». Cum vero duos episcopatus in unum ambitio conflasset, nempe Conneretensem et Dunensem, eos iterum divisit, Dunensi contentus. « Erat et altera metropolitica sedes, quam de novo constituerat Celsus, primæ tamen sedi et illius archiepiscopo subdita, tanquam primati : et huic quoque optabat nihilominus pallium Malachias, confirmarique auctoritate Sedis Apostol. prerogativam, quam beneficio Celsi adipisci meruerat ». Quare Romam profectus est, non quidem hoc anno, ut putavit Baronius, sed anno millesimo centesimo trigesimo nono aut insequenti, ut notavit Mauricus in Annal. Cistere. anno mxxxix, c. 5. Bernardus enim cap. 15 asserit, Malachiam *novem annos* postea supervivisse; mortuus est autem anno mclxviii. « Meusem integrum » Romæ moratus est, et « paranti jam repatriare commisit vices suas, per universam Hiberniam legatum illum constituens (nempe Innocentium II) », inquit Bernardus cap. 16, qui subjungit, Innocentium II pallii concessionem distulisse, donec celebrato generali Concilio in Hibernia illud a se peteretur. Dum Romam pergeret, Clarevallens venit, et petiti licere sibi vivere et mori in Claravalle, quod a Pontifice non obtinuit, « quod virum Apostolicis lueris potius uberioribus occupandum decerneret ». Frequens et receptum erat istis temporibus, ut episcopi monachos induerent, dignitate retenta, non secus ac retento monachatu, monachi ad infulas protraherantur.

21. *Moriuntur Ludovicus VI rex Franciæ et Guillelmus IX dux Aquitanicæ*. — Hoc anno, die prima mensis Augusti, mortuus est Ludovicus VI, cognomento Grossus, Francorum rex, et die nona mensis Aprilis Guillelmus IX, ultimus Aquitanicæ dux, ut anno superiori ostendimus. Guillelmus mortem sibi imminere conspiciens, optimates principatus sui juramento constrinxit, ut Eleonoram filiam Ludovico regis Ludovici filio copularent, uti narrat chronographus Maurinacensis, initio lib. 3. Ad eam mittuntur a Ludovico rege aliqui magnates, et inter eos Gaufridus Carnotensis episc. qui Burdegalam veniunt, ubi « universis Aquitanicæ Pontificibus cum archiepiscopo suo Gaufrido adstantibus, Ludovicus est puella, nomine Ænorðæ, legali vinculo sociatus »; sed in medio convivii legatus pernicii cursu delatus Ludovicum regem vitam Parisiis finisse denuntiat. Ludovicus filius, hujus nominis VII, ei in regnum succedens festinato in Galliam venit, Eleonore regiæ cura Gaufrido Carnotensi episc. commissa. Ita Aquitania Gallicæ regno hoc anno adjuncta. Quas ditiones contineret, Ernaldus abbas Bonevallis in Vita S. Bernardi lib. 2, cap. 6, indicat scribens « potentatui ducis Guillelmi subditas fuisse provincias Burdegalensem, Anxiensem (sc. in Aquitania n et m) et Turonicam, et quidquid a collibus Iberorum usque ad Ligerim complectitur et clau-

dit Oceanus, paruisse ejus imperio ». Turonica tamen provincia ultra dexteram Ligeris ripam late distenta, quæ continet Britanniam, Armoricam et novem in ea episcopatus, parbat tunc Britannicæ comiti.

22. *Obitus Guigonis prioris Carthusiæ.* — Guigo quintus prior Majoris Carthusiæ, Valentia in Delphinatu natus « anno a nativitate sua quinquagesimo circiter quarto, a conversione ejus tricesimo, et a prioratu vicesimo septimo, cum ab exordio Carthusiensis eremi annus quinquagesimus tertius ageretur, sexto kal. Augusti » sanctum Deo spiritum commendavit, ut dicitur in Institutionibus Ordinis Carthusiensis tom. 1 Biblioth. Lubbi recitatis, ideoque hoc anno, cum Carthusianorum Ordo anno MXXXIV, ut suo loco ostendimus, fundatus fuerit. Scripsit Guigo vitam *sancti Hugonis Gratianopolitani episcopi*, aliæque opuscula ab Oudino in Supplement. de Scriptur. Ecclesiasticæ enumerata, ubi tamen male ait, sanctum Hugonem fuisse primum Carthusianorum fundatorem.

23. *Obitus B. Oldegarii archiep. Tarracon. et episc. Barcinonensis.* — Obiit et beatus *Oldegarius* archiepiscopus Tarraconensis et episcopus Barcinonensis in Hispania *pridie nonas Martii*, ut testatur *Diagus* in Hist. Comitum Barcinonensium, et ex eo, aliisque, Bollandus in Actis SS. ad diem vi mensis Martii, qui mox a peractis solemniter exequiis miracula quamplurima cœpit patrare; quibus prodigiis cleri populique Barcinonensis aucta erga beatum veneratio anno xix et xx Ludovici VII Franciæ regis perennes census constituti sunt, fovendis, quæ ad tumulum sancti arderent, lampadibus, et post aliquot annos semel et iterum canonizatio ejus a sancta Sede petita. Ante episcopatum fuerat abbas S. Rufi juxta Avenionem, cui successere *Willelmus*, *Pontius*, *Severus*, de quibus anno MXXVI egimus, et *Guillelmus II*, qui hoc anno S. Rufi abbatiæ adhuc regebat. Baluzius enim in Appendice ad Marcam Hispanicam num. 391, refert Chartam Raimundi comitis Barcinonensis datam anno MXXXVII, *tertio nonas Aprilis*, qua comes quandam Ecclesiam largitur *Ecclesiæ Sancti-Rufi et domino Guillelmo abbati, et omnibus successoribus ejus*.

24. *Concilium Vallisoletanum.* — Hoc anno cardinalis *Guido*, qui superiori Concilium in civitate Burgensi congregarat, aliud *Vallisoleti* celebravit, quod *Sandovalius* in Alfonso VII, fol. 163, eruit ex Charta Alfonsi VII, Castellæ regis et imperatoris, data in gratiam monasterii Vallis-Paradisi inter Zamoram et Salmanticam die quarta Octobris, Æra MCLXXV, ex qua etiam deducit, eundem Alfonsum cum Alfonso Portugalliæ colloquium habuisse. In ea enim dicitur, « tempore quo Guido Romanæ Ecclesiæ cardinalis Concilium in Vallesoleti celebravit, et ad colloquium regis Portugalliæ cum imperatore venit ». Tharasia, Alphonsi Portugalliæ comitis mater, semper sese Lusitanicæ regi-

nam appellavit, et in laudata Charta regis titulus Alfonso honoris causa tributus; eum tamen nondum hoc nomen sumpsisse, Chartæ ab eo date demonstrant. Hispani omnibus principibus regis titulum sæpe tribuebant, quamvis ipsimet in Actis publicis hunc titulum non usurarent.

25. *Raimirus dimisso Aragoniæ regno redit ad suum monasterium.* — *Raimirus* monachus, Aragoniæ rex, Raimundo IV Barcinonensi comiti filiam suam duobus aut ad summum tribus annis natam in uxorem dedit *cum totius regni integritate*. Baluzius in Appendice ad Marcam Hispanicam num. 394, Instrumentum exhibet, « quod est actum III idus Augusti, anno Incarnat. Dom. cxxxvii post millesimum Æra MCLXXV, præfato rege Raimiro regnante ». Paulo post, IV kal. Septemb. Raimirus rex Instrumento ibidem relato irritum declarat quidquid hactenus alieni dedisset vel concessisset, ad quod ab hodierno die in ante daret, absque consilio et bona voluntate comitis, dicens se id facere propter multas fraudes, quas in multis passus esset. Denique *idibus Novembris* cum Casaraugustæ esset, regnum plane abdicavit in favorem Raimundi generi sui. Instrumentum ibidem refertur n. 396. Cum vero *Raimirus* rex de deserendo mundo serio cogitaret, et morte beati *Oldegarii* Ecclesiæ Barcinonensis et Tarraconensis vacarent, earum episcopus electus fuit, ut eruitur ex Instrumento ibidem num. 290 recitato, quod Raimirus his verbis confirmat: « Ego Raimirus Dei gratia rex et electus Tarraconensis et Barcinonensis, concedo et confirmo hoc quod superius scriptum est ». Hæc tamen electio confirmata non fuit, Raimirus enim rex in monasterio suo vitam clausit, et *Gregorius* archiepiscopus Tarraconensis anno MCLXIII jam electus erat, ut certum facit Instrumentum ibidem a Baluzio num. 402 relatum, « quod est actum quinto kal. Decembris apud Gerundam, domino Guidone S. R. E. cardinali diacono et legato celebrante conventum in præsentia omnium subscriptorum festinum, anno Dom. Incarn. MCLXIII ». Et paulo post inter testium nomina legitur: « S. Gregorii electi Tarraconensis archiepiscopi ». Idem Instrumentum recitat *Diagus* in Hist. comit. Barcinon. Auctor de Gestis comitum Barcinon. capite xvii unionem regni Aragoniæ cum comitatu Barcinonensis hoc etiam anno consignavit de Raimundo IV comite Barcinonensi scribens: « Adhuc valde juvenis regnum Aragoniæ acquisivit cum Urracha, filia regis Aragoniæ Raimiri anno Christi MXXXVII », ubi *Petronillam* Urracam appellat, quia, teste *Roderico* lib. 6, cap. 2, ea postea ita appellata. Raimirus vero in suo monasterio demortuum tradit auctor de Gest. Comit. Barcinon. cap. 21: « Suscepit filiam nomine Urracam quæ Raimundo Barcinonensi comiti fuit nupta. Post hæc Raimirus fuit monasterio restitutus, et recuperato habitu, finivit ibidem in Domino dies suos ». Huic auctori consentit *Rodericus Toletanus*.

## INNOCENTII II ANNUS 9. — CHRISTI 1138.

1. *Mortuo Anacleto frustra alius subrogatur : unde pax Ecclesiae reddita.* — Sequitur annus salutis humanae millesimus centesimus trigesimus octavus, Indictione prima, quo die septima Januarii homo peccati, invasor Apostolicae Sedis Petrus Leonis pseudopapa, Deo vindice, ex hac vita divulsus, ad supernum horribilium tribunal judicandus atque condemnandus adducitur, accepturus cruciatum aeternum. Haec ab hujus temporis scriptore Falcone, in Chronico Beneventano. Et cum numerat annos ejus intrusionis : « Sedit, inquit, annis septem, mensibus undecim, et diebus viginti duobus ». De ipso haec alius itidem ejusdem temporis, scriptor Bernardus Bonavallis abbas<sup>1</sup> : « Advenerat tempus, in quo completa Amorrhæi malitia, Angelus percutiens gladium jam vibrabat, et pertransiens domos, quarum superliminaria sanguis agni imbuerat, ad domum Petri Leonis veniens, salutare in ea non reperit signum. Percussit igitur miserum : nec tamen illico defungitur, sed datur per triduum poenitentiae locus. Ille patientia Dei ablutitur, et in peccato suo moritur desperatus. Miserabili pompa corpus ejus effertur, cadaver ejus in latebris sepelitur, et usque hodie fovea illa a Catholicis ignoratur ». Haec ipse. Sed audiamus S. Bernardum ista de his scribentem ad Petrum abbatem Cluniacensem<sup>2</sup> :

2. « Haec plane gloria mea, et exaltans caput meum, Ecclesiae triumphus. Nam si socii fuimus laboris, erimus et consolationis. Collaborandum fuit et compatiendum matri, ne de nobis quereretur, dicens<sup>3</sup> : Qui juxta me erant de longe steterunt, et vim faciebant qui quarebant animam meam. Deo autem gratias, qui dedit ei victoriam, honestavit eam in laboribus, et complevit labores illius. Tristitia nostra in gaudium, et luctus noster versus in citharam est<sup>4</sup>. Illius transit, imber abiit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Amputatum est sarmentum inutile, putre membrum. Ille, ille ini-

quus, qui peccare fecit Israel, morte absorptus est, et traductus in ventrem inferi. Fecerat quippe (secundum Prophetam<sup>5</sup>) pactum cum morte, et cum inferno foedus inierat. Ideoque juxta Ezechielem<sup>6</sup>, factus est perditio, et non subsistit in aeternum. Alius quoque omnium sicut maximus, ita et pessimus inimicus abscissus nihilominus est : et is unus erat ex amicis Ecclesiae, sed illis, de quibus solet queri et dici<sup>7</sup> : Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt. Si qui restant, cito speramus de similibus idem judicium. Prope est ut revertar ad fratres meos, si vita comes fuerit, per vos (sicut intendo) transilurus ». Haec S. Bernardus.

3. Sed quomodo Rogerii tyranni jussu creatus sit a schismaticis cardinalibus antipapa successor, in saepe citatis Chronicis Beneventanis ita describitur : « Cum praedictus Anacletus mortuus esset, cardinales ejus, consilio accepto a fratribus ipsius Anacleti, ad regem miserunt Rogerium, ipsique Anacleti mortem significantes, quasi vererunt, si ei placeret ut papam constituerent. Rex itaque, ut domini Innocentii partem impediret, voluntati eorum assensit, et papam eligendi potestatem dedit. Qui Romam reversi, fautoribus eorum congregatis, medio mense Martio Gregorium cardinalem presbyterum sibi papam, imo invasorem constituerunt, Victoremque eum vocaverunt. Sed Dei clementia auxiliante, haeresis illa et invasio paucis temporibus regnavit. Diebus autem non multis evolutis, fratres praedicti Anacleti tantam cognoscentes turbationem, in se reversi, Domino favente, cum praedicto domino Innocentio papa pacis firmamentum composuerunt, et ipsi, et omnes Innocentii adversarii ad ejus fidelitatem conversi sunt. Et sceleratus ille, qui sub Victoris nomine apparuit, vestem et mitram deposuit, et ad voluntatem Pontificis Innocentii pervenit. Sicque gaudio magno, et gloria exultationis tota Romana civitas exultavit.

« Nam ipse Innocentius ad unitatem et con-

<sup>1</sup> Val. S. Bern. l. II. c. 7 — <sup>2</sup> Bern. Ep. CXLVII. — <sup>3</sup> Psal. XXXVII. — <sup>4</sup> Cant. II.

<sup>5</sup> Isa. XXVIII. — <sup>6</sup> Ezech. VII. — <sup>7</sup> Psal. XXXVII.

cordiam universam Ecclesiam, Domino auxiliante, perduxit». Hæc de his ibi; in Vita autem S. Bernardi hæc de his brevis :

4. « Attamen pars illius (Anacleli) papam sibi pro illo alterum staturerunt, non tam ex pertinacia schismatis, quam ut opportunus per aliquam temporis moram papæ Innocentio reconciliarentur. Quod sine mora per manum servi sui, (S. Bernardi scilicet), Christus effecit. Nam et ipse ridiculus Pontifex, Petri Leonis hæres, ad eundem virum Dei nocte se contulit, et ille enim nudatum quidem usurpatis insignibus ad domini Innocentii pedes adduxit. Quo facto civitas gratulabunda lætatur, Innocentio Ecclesia redditur, Romanus populus ut pastorem et dominum Innocentium veneratur. Abbas Clarevallis in mira reverentia habetur, ab omnibus auctor pacis et pater patriæ prædicatur. Procedentem viri nobiles prosequuntur, acclamat populus, matronæ sequuntur, et omnes ei prompto animo obsequuntur. Sed quam diu ille gloriam toleravit? quam diu pace fruitus est post tantum laborem? nec diem pro anno recipere acquievit. Sedatis omnibus et compositis, vix quinque dies teneri potuit, qui septem annis et ultra pro resarcienda eadem scissione sudavit. Exeuntem Roma prosequitur, deducit clerus, accurrit populus, universa nobilitas comitatur; nec poterat sine communi mœrore dimitti, qui celebratur amore communi. Igitur firmata pace, vir Dei regreditur, et duplex exhibens gaudium, cum exultatione universæ terræ suscipitur ». Hæc Bernardus de reditu sancti Bernardi. Sed jucundius erit ipsam sanctum audire Bernardum, de his perbreve scribentem Epistolam ad Godefredum postea Lingoniensem episcopum istis verbis <sup>1</sup> :

5. « Fratri Godefredo, frater Bernardus salutem.

« In octavis Pentecostes ipsa die complevit Deus desiderium nostrum, Ecclesiæ unitatem, et Urbi dando pacem. Nam illa die filii Petri Leonis omnes simul humiliaverunt se ad pedes domini papæ; et facti homines ejus legii, juraverunt ei legiam fidelitatem. Clerici quoque qui in schismate erant, simul cum idolo quod erexerant, (antipapa videlicet), humiliantes se ad pedes domini papæ, obediendam ei juxta morem promiserunt, et facta est lætitia magna in populo. Hanc pacem nisi cum quadam securitate, occulta tamen, diu a nobis expectavissimus, jamdudum venissemus. De cætero jam nihil est quod nos hic detineat. Facio quod imperastis, *Veniam* vertimus in *Veniam*. Ecce enim venio cito; etiam et merces mea mecum est, victoria Christi, et pax Ecclesiæ. Sexta feria post diem illum egressus est nosler de civitate. Itaque venientes venimus, cum exultatione portantes manipulos pacis. Et hæc quidem verba pulchra sunt, sed pulchriora sunt facta. Etenim tam pulchra sunt, ut quisquis non lætatur in eis, aut stultus

sit, aut nequam. Vale ». Hæcenus ad Godefredum S. Bernardus.

6. At nullam conciliant sibi fidem ea, quibus Petrus Diaconus Cassinensis in fine libri quarti Chronicorum ita sugillat Innocentium papam ipse schismaticus, dum ait <sup>1</sup> : « Innocentius vero magna in filios Petri Leonis illorumque complices effusa pecunia, illos ad suam partem altraxit, etc. » Ista, inquam, schismaticus, carpenti Innocentium nullam relicturus occasionem vel argumentum. Illud autem tunc admiratione dignum accidit, quod qui stabat a schismaticis Gilo cardinalis episcopus Tusulanus, adhuc permansit in schismate, quem atias Petrus Cluniacensis litteris admonitum <sup>2</sup>, aliis additis magnopere (ut par erat) redarguit <sup>3</sup>; ex Cluniacensi enim cœnobio ad cardinalatum provectus fuerat. Ad quem inter alia : « Sed forte ea spe, ut lunc innuebas, rem distulisti, qua sperabas ab imperatore Lothario aut Petrum Leonis Innocentio papæ præferri, aut utroque depositio, in Apostolica Sede alium sublimari. At nunc quid ultra novarum rerum vel moliri, vel præstolari poteris, quando et Lotharius mortuus est, et Petrus extinctus est, et Innocentius in papam ac summum Pontificem primo ab Urbis parte, postmodum a toto orbe, et tandem a tota Urbe sublimatus est, et tota vanitatis spes divini oris gladio undique circumcisa est? etc. » Quod autem Lotharium imperatorem mortuum ait, sequenti potius anno hanc ad eum datam esse Epistolam apparet : siquidem Lotharius (ut dicitur) mortuus est in fine anni hujus. Sed ad sanctum Bernardum recedentem ab Urbe revocemus orationem.

7. *Bernardus ad suum monasterium revertitur et pro electione episcopi Lingoniensis laborat.* — At quid? Num aliquod secum saltem munusculum detulit? utique et ingentis pretii, imo incomparabilis munera Romæ se accepisse gavisus est. At quænam ista fuerint, accipe ab auctore <sup>4</sup>, qui fidelissime res ab eo gestas præsens etiam fortasse conscripsit; ait enim : « Rediens autem pater sanctus ab Urbe, ex sanctorum Apostolorum martyrumque corporibus xenia secum retulit pretiosa, haud medicum hunc sibi reputans fructum esse laboris. Inter quæ B. Cesarii dentem quoniam modo receperit, memorandum. Cum enim integrum ei prædicti martyris caput exhiberetur, ut tolleret inde quod vellet : dari sibi petiit dentem unum. Frustra vero aliquandiu fratres, qui cum eo venerant laborantes, concessum sibi trahere penitus non valebant. Fractis eorum cultellis duobus aut tribus quos applicuerant, nihilominus adhuc dens immobilis permanebat. Tum ille : Orandum nobis, ait : nec enim habere possumus, nisi martyr ipse concedat. Facta denique oratione, reverenter accedens, incredibili facilitate duobus tulit digitis, quod ferreis ante moveri non poterat instrumen-

<sup>1</sup> Petr. Diacon. Chr. Cass. l. iv, c. ult. — <sup>2</sup> Pet. Cl. l. iv, Ep. iv. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xxx. — <sup>4</sup> Vit. S. Bern. l. iv, c. 1.

<sup>1</sup> Bern. Ep. cccxx.

tis ». Hæc de his ibi. Quanta autem lætitia exceptus fuerit ab universis populis Gallicanis, idem auctor tradit, et quod reversus ad suos, intermissam expositionem in Cantica Canticorum rogatus ab ipsis resumens, sic primum sermonem post reditum est exorsus, qui tamen junctis superioribus, viciesimus quartus enumeratur : Hoc demum tertio, fratres, reditum ab Urbe nostrum clementior oculus e caelo respexit, et vultus tandem serenior de super arrisit nobis. Quievit Leonina rabies, finem accepit malitia, Ecclesia pacem recepit. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, qui eam per hoc ferme octennium diro schismate conturbaret. Num vero ego gratis de tantis periculis ero redditus vobis ? Vestris desideriis donatus sum, vestris me profectibus paro, quorum vivo meritis, volo vivere studiis et saluti etc. » Sed de negotiis ab eo in Urbe ceptis adhuc sermo.

8. Antequam autem ab Urbe recederet, occasione vacantis Ecclesiæ Lingoniensis, sub cujus diocesi suum erat positum monasterium, fuit ei plurimum laborandum. Testatus est id ipse in litteris datis postea ad Innocentium papam <sup>1</sup>, quibus et rei geste fidelis est inextensa narratio istis verbis : « Dum adhuc Romæ essemus, contigit illo venire dominum archiepiscopum Lugdunensem. Venerunt et cum eo Robertus decanus Ecclesiæ Lingoniensis, et Orlicus canonicus, quærentes licere sibi et capitulo Lingoniensi eligere sibi episcopum. Mandatum siquidem a domino papa acceperant, nequaquam præsumere hoc nisi ad consilium religiosorum virorum. Quod dum per me cuperent et peterent obtinere : Absit, inquam, nisi sciam et certus sim, quod bonam idoneamque personam intendatis eligere. Responderunt propositum summum atque intentionem de nostro pendere arbitrio, nihil aliud se facturos nisi quod ego consulerem, et sponderunt. Verum me non satis fidem accommodatè accessit ad persuadendum archiepiscopus, pollicens firmiter idipsum. Et addidit, quod si secus clerici agere molirentur, quidquid aliud facerent, minime se confirmaturum, nec ratum habiturum. Adductus est et dominus cancellarius in testimonium. Nec contenti, adivimus etiam præsentiam domini papæ, ut ejus favore et auctoritate quod inter nos convenerat confirmaretur : prius tamen habita inter nos collatione mutua ac diuturna super faciendâ electione. Et de multis personis quarum ibi mentio facta est, duabus tandem nominatis, a quibus nullus nostrum penitus dissentiret, quamlibet illarum eligi placuisset. Itaque quod nobis complacuit, dominus papa immutabiliter observari præcepit, et tam archiepiscopus, quam clerici firmiter promiserunt ». Sed quomodo post promissiones facta est nihilominus electio, ipso inconsulto S. Bernardo, demonstrat, cum hæc subjicit : « Illis abeuntibus, ego post discessum eorum dies paucos in Urbe faciens, ubi a domino

meo impetrare potui facultatem redeundi ad fratres, iter arripimus, et transalpinantes, comperimus instare diem, qua foret sacrandus homo in episcopum Lingoniensem, de quo utinam meliora atque honestiora audivissemus. Nolo autem dicere quæ invitus, audivi etc. » Interpositam tandem refert appellationem ad Apostolicam Sedem tum ab archidiacono Lingoniensi, tum a decano Lugdunensi, et fratribus Claravallensibus : excusasse tamen se Lugdunensem archiepiscopum dicit ob principum contradictionem, omniaque fieri ob bonum pacis.

9. Scripsit de his primum S. Bernardus (ut diximus) litteras ad ipsam Innocentium papam, et seorsum ad cardinales <sup>1</sup>, ob oculos ponens labores et ærummas, quas ob Ecclesiæ Romanæ pacem ipse sit passus : rogans ut electio committatur personis non suspectis <sup>2</sup>; ita in litteris ad Innocentium papam ultimo loco datis. Quod et obtinuit ab ipso Pontifice, sicut ab electoribus deputatis electus est vir integerrimus, prior videlicet monasterii Claravallensis, nomine Godofredus, de quo excusare se oportuit S. Bernardum apud Ludovicum Francorum regem, litteris aculeatis ad ipsum datis <sup>3</sup>. Quod autem in Epistola ad cardinales conqueri videtur de abbate Cluniacensi, sicut et de archiepiscopo Lugdunensi, dum ait <sup>4</sup> : « Ecce rediens a vobis, tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi, sed non profuit : invocavi et vestrum, et non valuit. Siquidem dii fortes terræ vehementer elevati sunt, Lugdunensis scilicet archiepiscopus, et Cluniacensis abbas. Hi confidentes in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantes, adversum me appropinquarent et steterunt, et non adversum me tantum, sed adversum magnam multitudinem servorum Dei, adversum vos quoque, adversum seipsos, contra Deum, contra omnem equitatem et honestatem. Denique inposuerunt hominem super capita nostra, quem proli pudor ! et boni horrent, et mali rident etc. » Quod, inquam, ita exstulit sanctus Bernardus, non disputo de Lugdunensi archiepiscopo : sed quod spectat ad Cluniacensem abbatem (hic erat Petrus) idem ipse de his satis locupletem scripsisse reperitur Epistolam <sup>5</sup> apologeticam, dolens quod calumniantibus idem sanctus Bernardus præstiterit aures, fidemque adhibuerit. Ad ipsam amando lectorem. Quæ etsi non extaret, duæ aliæ Epistolæ ejusdem Petri eodem argumento datæ ad Innocentium papam, eum culpa liberant; quarum <sup>6</sup> altera impetrare rogat licentiam Ecclesiæ Lingoniensi, ut secundum canones, jure communi sum eligere possit episcopum : altera <sup>7</sup>, ut electum ab illis abbatem quemdam Ordinis Cluniacensis nullo pacto patiatur ab abbata ab eo bene instituta divelli. Quæ quidem Epistola quo-

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXVIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CLXIX. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CLXX. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. CLXXIII. — <sup>5</sup> Pet. I. III. Ep. XXIX. — <sup>6</sup> Ibid. I. IV. Ep. XXXVI. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. XXXVII.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXIV, CLXVI, CLXVII.

niam brevior est, haud hic eam describere recu-  
sabo, sic se habet :

10. « Summo Pontifici et nostro speciali pa-  
tri, domino papæ Innocentio, frater Petrus humilis  
Cluniacensis abbas obedientiam et amorem.

« Rumor ad nos usque pervenit, quod quidam  
paternitatis vestræ aurbus importuni existant, ut  
dominus Vizeliacensis abbas de Vizeliacensi mona-  
sterio ad Lingoniensem Ecclesiam, de abbate in  
episcopum transferatur. Hos ne audialis, et nos  
rogamus, et ipsa ratio implorat, nec tantum im-  
plorat, sed ut audacter et veraciter loquar, imperat  
et compellit. Imperat plane et compellit, quia cum  
jure majestas Apostolica omnibus dominetur, soli  
tamen rationi subijci gloriatur. Qualem ille faci-  
ciem loci illius auctoritate vestra a nobis ibi posi-  
tus invenerit, qualem jam reddiderit, ne longum  
faciam, vos quidem audistis, sed nos cognovimus :  
vos forte nostis, sed nos melius. Super aridum et  
caliginosum montem levatus in signum, ita cum  
pinguem religione, sic cum luminosum bono no-  
mine reddidit, ut in partibus nostris Vizeliacus,  
excepto Cluniaco, in nostri Ordinis studiis nullum  
patriatur habere priorem, vereque etiam de ipso  
dici possit <sup>1</sup> : Mons coagulatus, mons pinguis,  
mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo.  
Quodque valde difficile, et ideo mirum est, la-  
bore hujus nec turba ibi secretum, nec clamor  
silentium, nec strepitus ordinem, nec mundus  
monachis potest auferre quietem. Unde vestræ sa-  
pientia providendum est, ne longo tempore et  
multo labore parva bonamomento deperant. Quia  
et domus diuturno sudore constructa, una die de-  
strui; et arbor multis annis vix ad fructum pro-  
vecta, subito eradicari; et puer magna nutricum  
cura tandem in virum productus, uno potest ictu  
ocidi. Hoc de Vizeliaco abbate sublato provenire  
timemus. Quod si cum ratione et auctoritas juvare  
nos potest, recordamini primam curam debere  
vos vestris. Et audite Apostolum dicentem <sup>2</sup> : Ope-  
remur bonum ad omnes, maxime autem ad do-  
mesticos fidei. Et <sup>3</sup> : Qui suorum curam negligit,  
et maxime domesticorum, non est meum sequen-  
tia adjungere, nec patri Apostolico saltem de  
Apostoto aliqua duriora proferre : scitis ipsi quid  
sequatur. Hoc ideo dixi, quia etsi Lingoniensis  
Ecclesia vestra, multo magis Vizeliacensis vestra,  
multo magis Cluniacensis vestra. Quod igitur magis  
vestrum est, auctoritate et ratione magis a  
vobis diligendum et conservandum est. Quod tunc  
fiet, si domino abbate in locum proprium restituto,  
nullum adversa suadentem audieritis ». Hæc Petrus  
ad Innocentium. Quibus clarissime demon-  
stratur, calumniose admodum assertum S. Bernar-  
do, opera, nimirum abbatis Cluniacensis  
monachum eligi curatum Cluniacensem episco-  
pum Lingoniensem, ut audisti ex ejusdem S. Bernar-  
di quærelis, ad cardinales Romana Ecclesia

litteris cumulatis. Cessisse tamen ipsum Petrum  
importunitati petentium, ipsemet testatur in apo-  
logetica Epistola ad ipsum sanctum Bernardum  
conscripta <sup>1</sup>. Certe quidem magnum ipse Petrus  
specimen edidit Christianæ charitatis et observan-  
tiæ erga sanctum Bernardum, quem mirifice co-  
luit et amavit, et idem in omnibus controversiis  
didicit deferre. Testatur id ipse Petrus in Epistola  
ad ipsum eodem argumento conscripta, ubi hæc  
verba <sup>2</sup> : « Quantum ad eam charitatem spectat,  
quam vobis in abdito cordis mei jam ab antiquo  
reservo, videtur mihi, quod aquæ multæ (ut scri-  
ptum est <sup>3</sup>) non poterunt eam exstinguere, nec flumi-  
na obruere. Quando enim exstingui vel obrui  
poterit sincerus erga vos et ignitus mei pectoris  
affectus quibuslibet sinistri rumoris rivulis, cum  
nec aquæ multæ decimarum (quarum causa con-  
troversias gravissimas inter Cluniacenses et Cister-  
cienses motas diximus) potuerint eum exstinguere,  
nec impetus Lingoniensium fluminum obruere ?  
nostis quod dico. Nec ob aliud dico, nisi ut  
constantis in amoris proposito erga vos animi mei  
insignia recolens, stabilem de cætero me esse  
posse, prudentia vestra præsumat etc. » Hæc ad  
S. Bernardum Petrus, mea sententia, sanctitate,  
quæ per dilectionem operatur, ipsi non impar.

11. *Exstincto schismate, Roma restoret.* — Co-  
mitati redeuntem sanctum Bernardum ad propria,  
redeamus ad Innocentium, quem Romæ reliquimus,  
de quo ista dicere pergit Bernardus Bonævallis  
abbas in Vita S. Bernardi : « Interea Romæ Inno-  
centius potestative agenda disponit. Undique visi-  
tatores occurrunt, alii cum negotiis, alii tantum  
gratia congaudendi advenunt. Processiones per  
Ecclesias solemniter celebrantur : depositis armis,  
ad audiendum verbum Domini plebes accurrunt.  
Post nullifarias egestates in brevi civitas opulenta  
restoret : quæ discordiæ tempore distracta fuerant,  
pax solidata revocat et reducit. Arantur solitudi-  
nes, et deserta pinguescunt. Requiescunt singuli  
sub vite et ficulnea sua : nocturnæ silent exubiæ,  
et apertis januis omnis timor excluditur. Dato  
tempore, Innocentius Ecclesiæ ruinas restaurat, re-  
colligit exules, Ecclesiis antiqua servitia, depopu-  
latis colonias expulsis restituit, insuper et congrua  
dona largitur. Monasterium etiam apud Aquas  
Salvias in S. Anastasii martyris honore constituit.  
Quod quidem ibi prius fuerat; sed hoc tempore  
sola Ecclesia, decrat habitator. Constructis itaque  
cœnobialibus mansionibus, et reformata Ecclesiæ,  
assignatis etiam ad alimonias domus agris et vineis,  
a Claravalle abbatem et conventum fra-  
trum sibi mitti dominus papa petiit et obtinuit.  
Mittitur igitur Bernardus, Pisanæ olim Ecclesiæ  
vicedominus, et religiosi cum eo fratres, qui se-  
cundum B. Benedicti regulam in eodem loco Do-  
mino deservient. Cito profecit illa plantatio, et  
associatis sibi viris indigenis, servorum Dei mul-